
 ̂  ̂ I л>. А 5 1 
? - 'Г -  ■, Р а Ь А Т Л З !

№4(14865)
30 января 
2004 года 

Цена договорная

Газета изД9вГО|| с 1 января 1980 (Ж |Р в й С м ^;
Хокимы идут I  е*з 

В школу I  ^

Когда директор ■ "  
как отец

УЗБЕКИСТАНА Побег от собствен- | 
ныхзаблу}|(дений I ^

посшовшиш

II

КАБИНЕТА М ИШ С1Р0В РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИ СШ

о ПРОГРАММЕ (ГОД ДОВРОТЫ 
II ММОСЕРДМи

Й В связи с провозглашени- 
Ием 2004 года «Годом доброты 
^ и милосердия», в целях укреп- 
йления в обществе атмосферы 
|дружбы, толерантности, взаим- 
:Ного уважения, межнациональ- 
-1Н0 Г0 согласия и взаимопони- 
■ мания, дальнейшего развития 
^благородных человеческих ка- 
!честв в сознании сограждан, 
^особенно у молодежи, поддер- 
5ЖКИ социально уязвимых, ма- 
=лообеспеченных слоев насе- 
|ления, а также координации 
1 деятельности государственных 
Зи общественных организаций 
?в этом направлении Кабинет 
Шинистров постановляет:
I 1. Утвердить Программу 
;«Год доброты и милосердия». 
I Одобрить мероприятия Про- 
|граммы, направленные на: 

привлечение средств и воз­
можностей государственных и 
общественных структур, благо­
творительную помощь пред­
приятий и организаций, шир- 
катных и фермерских хозяйств, 
предпринимателей для мате­
риальной и духовной поддер­
жки малообеспеченных семей, 

1|инвалидов, лиц, потерявших 
^кормильцев, одиноких пожи­

лых людей;
реализацию конкретных 

мер по укреплению семьи -  
основной ячейки общества, 
защите материнства и детства, 
жизни и интересов человека, 
решению социальных проблем, 
прежде всего по созданию 
рабочих мест, улучшению ме­
дицинского, торгового и быто­
вого обслуживания населения;

воспитание у наших сооте­
чественников духа доброты и 
милосердия, дальнейшее уг­
лубление утверждения наци- 

|Ональных традиций и ценнос­
те й , соответствующих совре- 

:,|менным требованиям, популя- 
||ризацию их в средствах массо- 
<|вой информации, путем прове­

дения духовно-просветитель­
ских мероприятий на местах. 

2. Республиканской комис- 
5 сии по разработке и реализа- 
||ции Программы «Год доброты 
||и  милосердия», Совету Мини-
I ___________

стров Республики Каракалпак- 
стан, хокимиятам областей, горо­
дов и районов, министерствам, 
ведомствам, хозяйственным 
объединениям и другим орга­
низациям разработать и осуще­
ствить конкретные меры, обес­
печивающие своевременную и 
качественную реализацию ме­
роприятий, предусмотренных 
Программой.

3. Комплексам Кабинета Ми­
нистров Республики Узбекистан, 
министерствам, ведомствам, ас­
социациям, концернам, корпора­
циям, компаниям и агентствам, 
хозяйственным объединениям, 
общественным организациям, 
фондам. Совету Министров Рес­
публики Каракалпакстан, хоки­
миятам областей и города Таш­
кента, городов и районов:

ежеквартально рассматривать 
на своих заседаниях ход реали­
зации Программы «Год доброты 
и милосердия» с привлечени­
ем заинтересованных органов и 
структур, принимать соответству­
ющие меры;

по итогам каждого квартала, 
до 7 числа следующего за квар­
талом месяца, представлять в 
Республиканскую комиссию ана­
литическую информацию о ре­
зультатах осуществления зада­
ний Программы в отчетном пе­
риоде.

4. Рекомендовать Узбекскому 
агентству по печати и информа­
ции, Телерадиокомпании, Наци­
ональному информационному 
агентству Узбекистана, сред­
ствам массовой информации 
республики осуществлять широ­
кое разъяснение сущности и 
значения мер, предусмотренных 
Программой «Год доброты и ми­
лосердия» и проводимую рабо­
ту по их реализации.

5. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз­
ложить на Премьер-министра 
Республики Узбекистан Ш. Мир- 
зияева.

Председатель 
Кабинета Министров 

И. КАРИМОВ.
Гор. Ташкент,
27 января 2004 г.

--------- Комментарий--------------
к постановлению Кабинета Министров

«О ПРОГРАММЕ «ГОД ДОБРОТЫ 
И МИЛОСЕРДИЯ»

На торжественном собра­
нии, посвященном 11-й го­
довщине Конституции Рес­
публики Узбекистан, Прези­
дентом Республики Узбеки­
стан Исламом Каримовым 
2004 год был объявлен Го­
дом доброты и милосердия 
и определены связанные с 
этим основные цели и зада­
чи.

Республиканской комис­
сией, образованной Распоря­
жением главы государства, 
разработана комплексная

программа организационных, 
социально-экономических, ду­
ховно-просветительских ме­
роприятий, которые намечается 
осуществить в течение года.

Данная Программа является 
логическим продолжением при­
нятых в предыдущие годы про­
грамм «Год интересов челове­
ка», «Год семьи», «Год женщин», 
•Здоровое поколение», «Мать и 
ребенок», «Год защиты интере­
сов старшего поколения», «Год 
махалли».

(Окоичание на 2-й стр.)

Фотофакт

З А  С О В Е Т О М -

к т и т ю ю й
За плечами у преподавате­

ля психологии Каршинского 
сельскохозяйственного кол­
леджа Замиры Маманазаровой 
уже немалый педагогический 
стаж. И у нее впереди, как го­
ворится, непочатый край рабо­
ты на этом благородном попри­
ще.

Скромная, высокоэрудиро­
ванная, пунктуальная до мело­
чей, что касается ее служебных 
обязанностей, Замира Мамана- 
зарова совершенно не случай­
но в числе других в прошлом 
году накануне Дня независимо­
сти Узбекистана была удостое­
на правительственной награды 
-  медали «Шухрат», а по итогам 
года стала в области «Лучшим

учителем по духовности и про­
светительству».

Всегда быть в окружении уча­
щихся -  это для психолога За­

миры Маманазаровой нор­
мальное явление.

Наш корр. 
Фото Александра БЕЗРУЧКО.

Актуально!

ДАЛЬНЕЙШЕЕ РАЗВИТИЕ 
ДЕТСКОГО СПОРТА: 

ИТОГИ И ПЕРСПЕКТИВЫ
Как сообщалось, в резиденции Оксарой под 

председательством Президента Ислама Каримо­
ва состоялось очередное заседание Попечитель­
ского совета Фонда развития детского спорта Уз­
бекистана. В нем приняли участие члены этого 
совета, Премьер-министр и его заместители, Го­
сударственные советники Президента, Предсе­
датель Жокаргы Кенеса Республики Каракалпак­
стан, хокимы областей и города Ташкента, руко­
водители соответствующих министерств и ве­
домств, представители средств массовой инфор­
мации

Публикуется изложение протокола данно­
го заседания.

На заседании были заслушаны отчет пред­
седателя правления фонда А.Миркасымова о 
выполнении протокола Попечительского со­
вета Фонда развития детского спорта Узбеки­
стана от 4 июня 2003 года, информации заме­
стителя Премьер-министра Республики Узбе­
кистан Р.Азимова о выполнении бюджета Фон­
да развития детского спорта Узбекистана в 
прошлом году и проекте бюджета на 2004 год, 
хокимов Кашкадарьинской и Андижанской об­
ластей Н.Зайниева и К.Абидова о реализации 
программы строительства детских спортивных 
сооружений.

Отмечалось, что а прошлом году вместо на­
меченных 85 были начаты строительство и ре­
конструкция 130 спортивных сооружений, из ко­
торых сдано в эксплуатацию 105.

На расчетные счета фонда поступило 12,2 
миллиарда сумов и 2,6 миллиона долларов 
США. Кроме того, за счет спонсоров осуще­
ствлено работ на 22,5 миллиарда сумов.

В республике создано 2,8 тысячи спортив­
ных секций, в которые вовлечено более 85 ты­
сяч детей. На высоком организацио><ном уров­
не прошли спортивные игры в Хорезмской об­
ласти -  «Умид нихоллари», в Андижанской об­
ласти -  «Баркамол авлод».

В целях усиления пропаганды спорта с 1 ян­
варя 2004 года в Узтелерадиокомпании начал по­
стоянное вещание телеканал «Спорт». Органи­
зованы постоянно действующие передвижные яр­
марки образцов спортивной одежды и обуви.

Вместе с тем, отмечалось на заседании, в 
деле развития детского спорта имеются неко­
торые недостатки. В частности, доходная часть 
бюджета Фонда развития детского спорта Уз­
бекистана в целом не выполнена на 3,1 мил­
лиарда сумов. Неудовлетворительное положе­
ние в данном отношении сложилось в Анди­
жанской, Бухарской, Навоийской, Наманганской, 
Сурхандарьинской, Ташкентской, Ферганской, 
Хорезмской областях и городе Ташкенте.

В Республике Каракалпакстан, Хорезмской, 
Ташкентской, Джизакской и Ферганской об­
ластях строительные работы начаты с опозда­
нием, в результате чего шесть из намеченных 
новых сооружений не сдано в эксплуатацию.

(Окончание на 2-й стр.)

Согласись, дорогой читатель, 
почти каждому из нас дважды 
в жизни пришлось испытать не­
забываемые минуты: в первом 
классе -  радость и восторг от 
того, что стал школьником, и 
также радостное, но немного 
щемяще-грустное состояние 
души на выпускном балу. Ра­
достное потому, что впереди 
большая, светлая дорога в мир

Письмо из Америки
жизненного самоутверждения, 
а щемяще-грустное по той

ЧЕРЕЗ ГОДЫ И
штссют..

простой причине, что, как бы 
гам ни было, а расставаться со

школой навсегда ох как не 
хотелось!

Согласись, что это правда! 
Согласись и с тем, что не все 
мы сдержали ту святую клят­
ву, которую давали друг дру­
гу на выпускном вечере: не 
забывать школу, встречаться 
в ней по энным годовщинам.

(Окончаниа на 4-й стр.)

А ю а п ш  Щ в а л ь ш п т  ч / т л о т с  •ш ш ш ш тш М  Э т а  т л ш
Ж.-Ж.РУССО.



люди. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ 30 января 2004 г. УЗБСКИСТАНА

л

дальнейш ее  развитие д етс к о го  СПОРТА: 
ИТОГИ и ПЕРСПЕКТИВЫ

(О кончание. Начало на 
1-й стр .)

Подчеркивалось, что состояние 
дел в вопросах организации разви­
тия детского спорта в общеобразо­
вательных сельских школах абсолют­
но неудовлетворительно. В частно­
сти, в отдельных сельских школах На- 
воийской области нет спортивных 
площадок, обеспеченность спортив­
ным инвентарем оставляет желать 
лучшего, не хватает спортивных тре­
неров. А некоторые местные руко­
водители до сих пор не уделяют до­
статочного внимания развитию дет­
ского спорта на селе.

Как отмечалось на совещании, в 
районах и городах плохо проводи­
лась аттестация специалистов, ответ­
ственных за развитие  д е тского  
спорта. Например, ведущие специа­
листы Янгиерского, Зангиатинского, 
Уйчинского, Кунградского районов 
уволились с работы через 2-3 ме­
сяца после аттестации.

Особого внимания требует воп­
рос привлечения к спорту девочек 
младшего и среднего возраста.

Необходимо улучшить работу по 
созданию в махаллях секций на базе 
спортивных площадок и развитию 
семейного спорта. Недостаточно 
внимания уделяется технико-эксплу­
атационному состоянию вводимых в 
строй спортивных сооружений. Не на 
должном уровне находится работа 
по усилению базы имеющихся в 
сельской местности спортивных со­
оружений, в большинстве случаев не 
хватает спортивного инвентаря.

До сих пор не начата работа по 
приобретению необходимого для 
спортивных сооружений оборудова­
ния, инвентаря, хотя на расчетном сче­
те фонда имеется более 2,5 милли­
она долларов США.

На заседании подверглось крити­
ке руководство фонда за то, что не 
была своевременно подготовлена 
проектная документация большин­
ства спортивных сооружений, кото­
рые должны быть построены или ре­
конструированы в текущем году, кон­
курсные торги по ним не проводи­
лись. Констатировалось, что работа

первого заместителя Премьер-мини­
стра Республики Узбекистан (К.Туля- 
ганов), председателя правления Фон­
да развития детского спорта (А. Мир- 
касымов) по развитию детского спорта 
и привлечению на эти цели спонсорс­
ких средств в 2003 году не отвечала 
предъявляемым требованиям.Указано, 
что они несут личную ответственность 
за подготовку проектов документов по 
спортивным сооружениям, внесенным 
в программу 2004 года.

Были утверждены исполнение про­
граммы развития детского спорта на 
$003 год и ее бюджета, а также про- 
грамма-на 2004 год и ее бюджет.

Указ,ано на персональную ответ­
ственность председателей попечитель­
ских советов Республики Каракалпак- 
стан, областей и города Ташкента за 
обеспечение строительства, ремонт и 
эффективное использование спортив­
ных сооружений, подготовку соответ­
ствующих проектов документов, устра­
нение допущенных недостатков, орга­
низацию строительства всех внесенных 
в програк|му новых спортивных соору­
жений не позднее марта нынешнего 
года. На них возложена обязанность в 
течение десяти дней провести собра­
ния, посвященные выполнению на ме­
стах поставленных Попечительским со­
ветом задач, и утвердить территориаль­
ные программы развития детского  
спорта.

В этих программах, отмечалось на за­
седании, следует предусмотреть сле­
дующее: выявление в кишлаках школ, 
где нет спортивных сооружений, укреп­
ление их спортивной базы, оснащение 
спортивным инвентарем, привлечение 
спонсорских средств, обеспечение 
спортивных секций квалифицирован­
ными кадрами, проведение озелене­
ния и благоустройства путем хашара 
территорий вокруг школ, строительство 
сезонных спортплощадок, популяриза­
цию детского спорта, проведение во 
всех махаллях семейных спортивных со­
ревнований, привлечение девочек к за­
нятиям в спортивных секциях по лег­
кой атлетике , худож ественной и 
спортивной гимнастике, плаванию, тен­
нису, в том числе настольному.

При этом подчеркивалось, что хоки-

мы областей, районов и городов, руко­
водители территориальных управлений 
и отделов Министерства народного об­
разования несут личную ответствен­
ность за развитие детского спорта в 
сельских школах, оснащение спортив­
ных сооружений необходимым инвен­
тарем.

На заседании Попечительского со­
вета было решено заслушать отчеты хо- 
кимов отдельных городов и районов о 
развитии детского спорта по итогам 
первого полугодия 2004 года.

На первого заместителя Премьер- 
министра Республики Узбекистан (К.Ту- 
ляганов), на председателя Фонда раз­
вития детского спорта Узбекистана 
(А.Миркасымов) была возложена ЗЕща- 
ча критически проанализировать дея­
тельность ведущих специалистов, ответ­
ственных за развитие детского спорта 
в районах и городах по итогам первого 
квартала, отказаться от профессиональ­
но непригодных людей, организовать 
поиск и расстановку квалифицирован­
ных кадров и добросовестных работни­
ков.

Обеспечение своевременного и пол­
ного поступления от спонсоров средств 
было возложено на заместителя Пре­
мьер-министра Республики Узбекистан 
Р.Азимова.

Установлено, что председатель Жо- 
каргы Кенеса Республики Каракалпак- 
стан, хокимы областей и города Таш­
кента лично ответственны за обеспе­
чение своевременного и полного по­
ступления средств.

На Министерство финансов (М.Нур- 
муратов) возложена задача по своев­
ременному финансированию строи­
тельных работ на основе утвержденно­
го бюджета фонда, а также по контро­
лю за целевым использованием пре­
дусмотренных средств в установленном 
размере. Вместе с А.Миркасымовым 
ему также поручено в месячный срок 
внедрить конкретные инструкции по 
организации технико-эксплуатацион- 
ных работ на сдаваемых в строй детс­
ких спортивных сооружениях.

Заместителю Премьер-министра Рес­
публики Узбекистан (А.Азизходжаев) 
предложено организовать республикан­
ские семинары-совещания для соответ­

•«

п

ствующих руководителей и специали­
стов в целях изучения и применения в 
практической деятельности опыта 
строительства в Андижанской области ц 
колледжей и лицеев, а также современ­
ных спортивных сооружений при них и 
их использования.

Премьер-министру Республики Уз­
бекистан (Ш.Мирзияев), заместителям 
Премьер-министра (Р.Азимов, А.Азиз­
ходжаев) было поручено в двухмесяч­
ный срок рассмотреть отчет Министер­
ства народного образования о состоя- 1  
НИИ материально-технической базы 
сельских школ и внести предложения || 
в Кабинет Министров об ответственно-1| 
сти руководителей министерства и его ;? 
территориальных управлений. <

Предложено, в частности, отчет ру­
ководства Навоийской области о рабо­
те, проводимой по развитию детского 
спорта, о состоянии общеобразова­
тельных школ, уровне их обеспеченно­
сти спортивным инвентарем рассмот­
реть с участием областных и районных 
руководителей народного образования, 
директоров школ.

Совещание указало на необходи­
мость подготовки квалифицированных ? 
спортивных тренеров, повышения их 
квалификации и обеспечения методи­
ческими пособиями.

Принимая во внимание, что в центре 
и на местах организованы выставки ка­
чественного детского спортинвентаря, 
одежды и обуви, на компанию «Узбе- 
кенгилсаноат» (А.Бахрамов), ассоциа­
цию «Узбекчармпойабзали» (Э.Халму- 
радов) возложена задача по налажива­
нию производства такой продукции и 
поставке ее потребителям по снижен­
ным ценам.

Узтелерадиокомпании (А.Кучимов), 
Агентству по печати и информации Уз­
бекистана (Р.Шагулямов), Националь­
ному информационному агентству Уз­
бекистана (М.Хазраткулов) рекомендо­
вано широко освещать и пропаганди­
ровать проводимую работу по разви­
тию детского спорта.

Заседание утвердило план работы 
Попечительского совета Фонда разви­
тия детского спорта Узбекистана на 
2004 год.

УзА .

Комментарий 
к постановлению Кабинета Министров

«о  ПРОГРАММЕ «ГОД ДОБРОТЫ И МИЛОСЕРДИЯ»
(О кончание. Начало на

1-й  с тр .)
Ее основная суть -  это 

усиление заботы и внимания 
со стороны государства и 
общества к человеку на ос­
нове исконных ценностей 
нашего народа и современ­
ных демократических п<рин- 
ципов.

} Программа охватывает 
комплекс мер, направленных 
на решение следующих при­
оритетных задач:

усиление социальной за­
щиты населения, поддержка 
нуждающихся слоев, мало­
обеспеченных семей и оди­
ноких людей, совершенство­
вание правовой, норматив­
ной базы в этой сфере;

оказание помощи и под­
держки инвалидам, одино­
ким и потерявшим кормиль­
цев, пожилым людям;

дальнейшее .усиление 
деятельности органов само­

управления граждан в осуще­
ствлении мер, направленных на 
стимулирование в обществе 
доброты и милосердия;

укрепление семьи, защита 
материнства и детства, уделе­
ние особого внимания воспи­
танию молодежи в духе доб­
роты и милосердия.

Программной целью явля­
ется осуществление духовно- 
просветительских мер, направ­
ленных на разъяснение благо­
родной сущности понятий доб­
роты и милосердия, обеспече­
ние стабильной морально-пси- 
хологической атмосферы в 
каждом доме, махалле, городе 
и селе, укрепление устоев 
здорового образа жизни, про­
паганда прогрессивных тради­
ций и обычаев.

В рамках Программы «Год 
доброты и милосердия» наме­
чается:

обеспечить бесплатными 
учебниками и школьными

принадлежностями 616,5 ты­
сячи первоклассников, а так­
же увеличить в 1,5 раза выде­
ляемые средства на бесплат­
ное обеспечение учебниками 
воспитанников специализиро­
ванных школ-интернатов, до­
мов «Мехрибонлик», учащихся
2-х классов из малообеспечен­
ных семей и пополнение в 
этих целях библиотечных фон­
дов;

создать условия для отдыха 
и восстановления здоровья 
170 тысяч детей, в том числе 
бесплатно оздоровить детей 
из малоимущих семей;

увеличить в 1,2 раза сред­
ства, выделяемые за счет го­
сударственного бюджета, для 
улучшения бесплатного обес­
печения зимней одеждой уча­
щихся из малообеспеченных 
семей;

осуществить капитальный 
ремонт 46 домов «Мурувват» и 
«Саховат», учреждений соци­

ального обеспечения и 93 
домов «Мехрибонлик»;

восстановить здоровье 32 
тысяч ветеранов войны и тру­
да, пенсионеров в санаториях 
и курортах страны;

расширить охват медико-со­
циальной патронажной служ­
бой населения отдаленных 
кишлаков и аулов.

Общие расходы на реализа­
цию Программы предусматри­
ваются в объеме 354 милли­
арда сумов, в том числе 250 
миллиардов сумов за счет 
средств Государственного 
бюджета на 2004 год.

Программа охватывает так­
же конкретные меры, предус­
мотренные к осуществлению 
Советом Министров Республи­
ки Каракалпакстан, хокимията- 
ми областей и г. Ташкента, с 
учетом специфики проблем и 
возможностей конкретных ре­
гионов.

В целом указанные мероп­

риятия призваны способ­
ствовать обеспечению ста­
бильной атмосферы толе­
рантности, доброжелатель­
ности, гражданского согла­
сия, дружбы и взаимопони­
мания между представителя­
ми разных национальностей, 
созданию необходимых ус ­
ловий для воспитания моло­
дежи в духе гуманных обще­
человеческих ценностей.

Это станет важным факто­
ром в реализации наших ус­
тремлений, направленных на 
создание нового общества, 
позволит поднять наши пос­
ледовательные созида1ель- 
ные свершения на качествен­
но новый уровень.

Одним словом, цель Про­
граммы олицетворяет благо- 
родную идею - никто в на­
шем обществе не должен 
чувствовать себя одиноким, ■ 
никто не должен быть обде­
лен вниманием и заботой. |

---------------------------------------- II



УЗВеКИСТАНА 30 января 2004 г. ЛЮДИ. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ

Семинар
Ежегодный семи- 

нар-практикум вновь 
собрал на учебу хо- 
кимов областей и 
районов республи­
ки. В его программу 
входят и посещения 
колледжа, школы, 
детского сада с це­
лью ознакомления 
руководителей рай­
онов и областей с 
условиями работы, 
достижениями и по­
требностями сельс­
ких образовательных 
учреждений.

23 января во гла­
ве с первым замес­
тителем и замести­
телем министра на­
родного образования Р.Ш.Ах- 

;лидиновым и У.К.Мусаевым 
хокимы посе­
тили в Таш­
кентской об­
ласти детс­
кий сад № 16 
и среднюю 
школу № 9 
имени Юлда- 
ша Ахунбаба-
ева в Ташкентском районе, а 
также детский сад № 8 «Дуст- 
лик» в Кибрайском районе.

Встречая гостей, с привет­
ственными концертами высту­
пили детские коллективы. А в 
детском саду № 8 состоялось 
показательное выступление 
юных каратистов.

ХОКИМЫ ИДУТ 
в ШКОЛУ

Участники семинара-прак­
тикума знакомились с матери­
ально-технической базой об­
разовательных учреждений, их 
оснащенностью, педагогичес­
ким потенциалом, содержани­
ем образования и обеспечен­
ностью учебно-методически­
ми пособиями. Каждый из ру­
ководителей имел возмож­

ность убедиться, какими долж­
ны быть детские сады и школы, 

чтобы достиг­
нуть такого же 
уровня в своем 
районе, облас­
ти.

Б о л ь  ш о е 
внимание уде­
лялось со­
трудничеству 

образовательных учреждений со 
спонсорами, способам их при­
влечения к решению проблем 
в воспитательно-образователь­
ном процессе.

В работе семинара также при­
нимали участие начальник Уп­
равления дошкольного образо­
вания МНО РУз С.З. Зупарход- 

жаева, заместитель 
начальника Таш­
кентского облУНО 
Д.Д. Маликова, 
п р е д с т а в и т е л и  
Республиканского 
центра переподго­
товки и повыше­
ния квалификации 
руководящих ра­
ботников детских 
дошкольных уч­
реждений.

Такая учеба ру­
ководителей орга­
нов власти помо­
жет дальнейшему 
развитию образо­
вания на селе, а по­
казательные уч­

реждения послужат примером 
для совершенствования работы 
на местах.

С.ТАНОВА.
На снимках; на уроке в школе 

№ 9 в Ташкентском районе; велико­
лепный спорггзал напомнил хокимам
о школьной юност и заставил взять 
в руки мяч.

Фото Бурхона РИЗОКУЛОВА.

Хорошие новости

УРОКИ ДЕМОКРАТИИ 
В ШКОЛАХ

В школах Наманганской области проводится активная работа 
по международной программе «Интернет в школах Узбекиста­
на». Она финансируется Бюро по вопросам образования и куль­
туры госдепартамента США и ведется под управлением Совета 
по международным исследованиям и обменам (ШЕХ). Тренера­
ми в школах Намангана выступают сотрудники Ташкентского 
центра общественного просвещения,

В Наманганской школе-интернате точных и гуманитарных 
предметов состоялся один из семинаров американо-узбекистан­
ской программы. Он был посвящен теме «Методология обуче­
ния демократии в школе» и раскрыл различные аспекты препо­
давания истории, основ права и других общественных предме­
тов. Учителя ряда школ области ознакомились с передовой ме­
тодикой обучения.

УзА.

Н О ВЫ Й  К О Л Л Е Д Ж  
в  Ш А Ф И РКА Н Е

в Шафирканском районе сдан в эксплуатацию профессио­
нальный колледж бытового обслуживания, рассчитанный на 750 
учащихся.

Новое учебное заведение оснащено учебными принадлеж­
ностями и наглядными пособиями на 250 миллионов сумов. Здесь 
более сорока учителей и инженеров-педагогов обучают моло­
дежь около десяти специальностям бытового обслуживания, та­
ким, как ремонт радиотехники и телеаппаратуры, торговля, крой­
ка и шитье.

УзА.

Год доброты и милосердия

БЕЗ ВНИМАНИЯ НЕ ОСТАЮТСЯ
Многодетные семьи, инвалиды и одинокие люди, проживающие 

в Яккасарайском районе, всего 350 жителей, получат накануне праз­
дника Курбан-хайит материальную помощь. Об этом сообщил пред­
седатель яккасарайского фонда «Махалля» Р.Т.Турсуналиев.

Средства на праздничные подарки выделяют спонсоры -  раз­
личные предприятия и организации, учреждения.

К Н И ГО Н О Ш И  ВОЗВРАЩ АЮ ТСЯ
Библиотека имени Гафура 

Гуляма в Термезе становится 
подлинным очагом просвети­
тельства. Сегодня здесь насчи­
тывается более семи тысяч чи­
тателей и их становится с каж­
дым годом больше. Достаточ­
но сказать, что ежегодный книж­
ный оборот библиотеки состав­
ляет более 180 тысяч книг, что­
бы судить о ее популярности у

Хорошие новости

ЕЩЕ ОДНА 
РАДОСТЬ ДЕТЕЙ 

ГОРЦЕВ
Горный кишлак Чанглок, что 

в Сурхандарьинской области, 
хоть и находится в высокогор­
ной глубинке, его не обходит 
стороной современность.

Руководство местного шир- 
катного хозяйства «Сангардак» в 
прошлом году сделало все воз­
можное, чтобы к началу нового 
2003-2004 учебного года дети 
горцев получили в свое распо­
ряжение новое здание школы, 
рассчитанной на 180 ученичес­
ких мест. Сегодня дети занима­
ются в удобных, светлых классах, 
во многих из которых занятия 
проводятся в одну смену.

А недавно у местных детишек 
случилась еще одна радость: в 
новую школу поступило обору­
дование для компьютерного 
класса. И все это благодаря за­
интересованной помощи депу­
тата Олий Мажлиса П.Мадиева 
и областному управлению на­
родного образования, которое 
уделяет пристальное внимание 
периферийным школам.

Заниматься в компьютерном 
классе сейчас желающих хоть 
отбавляй.

Б.ИНИНА.

КУМИР ОСТАЕТСЯ 
КУМИРОМ

Много лет назад я, будучи 
классным руководителем, часто 
вместе с учащимися посещал 
цирковые представления. Ребя­
там особенно нравилось выступ­
ление лилипутов. С гимнасти­
ческими снарядами отлично вы­
ступал маленький акробат Коля 
Степанкин. Сальто-мортале и 
другие гимнастические трюки 
вызывали восхищение у всех и 
особенно у школьников. С тех 
пор прошло очень много вре­
мени. Судьбе было угодно сло­
житься так, что в доме, где живу 
уже около тридцати лет, живет 
и бывший артист-трюкач Таш­
кентского цирка. Теперь Коле 
Степанкину перевалило за 70. 
Я беседовал с нашим предсе­
дателем домового комитета Ра­
исой Михайловной Богдановой. 
Она сказала, что престарелому 
Николаю Степанкину регулярно 
(через каждые три месяца) при 
содействии махалли квартала 11 
оказывается материальная по­
мощь по 5 тысяч сумов от хоки- 
мията. Так что он очень благо­
дарен махалле и хокимияту. Его 
супруга Валя умерла несколько 
лет назад.

- Хочу выразить огромную 
благодарность всем за заботу, - 
говорит артист. -  Особенно на­
шему Президенту Исламу Абду- 
ганиевичу Каримову.

Павел СИЛИН, 
учитель-ветеран.

населения. Есть в библиотеке 
и отделение для самых малень­
ких читателей, которые со вре­
менем будут постоянными по­
сетителями.

Большое дело осуществля­
ют библиотечные работники, 
организовав для престарелых 
граждан и инвалидов доставку 
книг и периодики на дом. В 
этом им оказывают посильную 
помощь и студенты, учащиеся 
лицеев и колледжей, для кото­
рых сотрудники библиотеки 
подбирают специальную лите­
ратуру.

По материалам республикан­
ских СМИ подготовила 

Инга БАЖЕНОВА.

Жительнице Ташкента Ека­
терине Степановне Григорянц
-  87 лет, семьдесят из кото­
рых составляют ее трудовой 
стаж. Многие годы Екатерина 
Степановна отдала врачебной 
практике, оберегая и восста­
навливая здоровье детей.

- Трудно человеку в моем 
возрасте, - говорит ветеран, - 
но я не унываю. У меня все 
есть, а главное -  хорошие со­
седи, махалля. Студенты-ме- 
дики частенько навещают. Так 
что жизнь продолжается.

Фото Алексея ПОПОВА.

Только факты

а т ь гп
Н А

Б Л А Г О Е

Доказав свою жизнеспособ­
ность в Узбекистане, програм­
ма «Шаг за шагом» встает на 
более твердую финансовую 
почву. Вначале финансируемая 
в значительной мере ЮСАИД 
(Агентство США по междуна­
родному развитию), ее дея­
тельность привлекает также 
п о м о щ ь  
м е с т н ы х  
о р г а н о в  
власти и 
образова ­
ния, уч­
реж дений  
и органи­
заций.

В детс­
ком саду 
№496 Таш­
кента на 
р е м о н т  
групповых
помещений районе выделил 
550000 сумов.

Диван, два кресла и инвен­
тарь для проведения опытов 
появились в ташкентском дет­
ском саду № 1 благодаря Мин­
здраву. Финансовая помощь 
составила 110000 сумов. СП 
«Мовароуннахр» обеспечило 
двумя компьютерами на сум­
му 500000 сумов.

Детскому саду № 8 в Дан- 
гаре районный хокимият выде­
лил 300000 сумов. Диван, 
шкафчики, постельное белье, 
занавески приобретены за 
счет облУНО -  870000 сумов.

В ремонте групповых поме­
щений и оснащении столовой 
в детском саду № 34 Бухары 
содействовал районо -  100000 
сумов.

Отремонтировать групповые 
и родительские комнаты дет­
скому саду № 18 в Алмалыке 
помогал АГМК -  503000 сумов.

На приобретение постельно­
го белья и посуды в детском 
саду N8 1 Ургенча пошли 104000 
сумов, выделенные гороно.

Для ремонтных работ в детс­
ком саду N8 6 и в школе № 6 
Аккургана районный хокимият 
выделил 4378308 сумов, а рай­
оно на отопление и электро­
оснащение -  1400000 сумов.

Для школы № 5 в Алмалыке 
районо приобрел строймате­
риалы на 50000 сумов. Алма- 
лыкский мебельный комбинат

обеспечил мягким инвента­
рем родительскую комнату на 
200000 сумов.
• В школе № 114 г.Ташкен­

та родительская комната обо­
рудована за счет Чиланзарс- 
кого районо -  140000 сумов.

Гимназию «Парвоз» спон­
сирует АО «Механический за­

вод». Им 
закупл е ­
ны парты, 
л ю стр ы , 
п о р т ь е ­
ры, сде­
лан ре­
монт. И 
все это 
на сумму 
4 549000  
сумов.

Ш колу 
№ 8 в Бу- 
X а р е

обеспечили: гороно - крас­
кой на 36000 сумов, районо -  
трубами для отопительной 
системы на 50000 сумов, ку­
кольный театр -  билетами на 
спектакль на 8400 сумов. Рус­
ский культурный центр по­
полнил школьную библиоте­
ку детской художественной 
литературой на 12000 сумов. 
Махаллинский комитет ока­
зал помощь малообеспечен­
ным семьям в размере 75000 
сумов.

Школе № 21 Нукуса горо­
но выделил на ремонтные ра­
боты 3000000 сумов, а хоки­
мият 5000000 сумов.

Школе N9 12 Дангары рай­
оно закупил шифер для кры­
ши на 2240000 сумов. Ока­
зали помощь и спонсоры -  
800000 сумов.

В итоге местные финансо­
вые вложения в развитие но­
вой программы составили 
25310708 сумов.

Все вышеуказанные сред­
ства были выделены до 2004 
года.

8 Год доброты и милосер­
дия дети вправе ждать еще 
большей материальной под­
держки. Тогда и «Шаг за ша­
гом» умножит и качественно 
улучшит возможность для со­
вершенствования симбиоза с 
государственной программой 
образования.

Ольга СУРГУТАНОВА.



КАК ЖИВЕШЬ, ШКОЛА?
30 января 2004 г. у з в е к и а л н А

Письмо из Америки
(Окончание. Начало на

1-й стр.)
Конечно, годы, проведен­

ные за партой, эти замечатель­
ные годы не сотрутся в памя­
ти. Сотрется со временем 
только острота тех ощущений, 
которые мы каждый день на 
протяжении десяти лет от­
крывали в себе.

Но вот скажи, уважаемый 
читатель, кому и когда прихо­
дилось признаваться в любви 
родной шко­
ле посред­
ством газеты, 
как это сде­
лала выпуск­
ница 178-й 
с т о л и ч н о й  
школы Евге­
ния Цой?

И вот что она пишет в ре­
дакцию:

«Минувший год был для 
меня самым замечательным в 
череде последних лет: я вы­
играла Р1ЕХ ЗсИЬагзЫр 
Ргодгатте!

Это свое письмо пишу на 
Родину из далекой Америки. 
Но это не мешает (наоборот) 
мне выразить свою глубокую 
благодарность всем, кто помог 
превратить мечту в реаль­
ность. В первую очередь ди­
ректору нашей школы Дило­
ром Хамидовне Салиевой. Ди­
лором Хамидовна, наша 178-я 
действительно 1Ье Ьез! (луч­
шая) школа! Это благодаря 
вам, вашей фанатичной пре­
данности и школе, и учени­
кам мы всегда стремились быть 
лучшими.

Моя особая благодарность 
классной руководительнице

ЧЕРЕЗ ГОДЫ И 
ЧЕРЕЗ РАССГОДМ..

Ларисе Шавкатовне Хуббиевой. 
Шесть последних лет в школе 
она была нам второй мамой; 
делила с нами и печали, и ра­
дости. Любимая Лариса Шавка­
товна, помните и не забывайте
-  наш 11 «Б» -  это самый луч­
ший класс!

Отсюда, из-за океана, я как бы 
заново испытываю себя школь- 
ницей-девчонкой, которая с удо­
вольствием и радостью шла как 
на уроки английского, так и на 

химию, физику, 
математику, уз 
бекский язык 
литературу, ис 
торию, словом 
на все уроки 
Все наши учите 
ля такие заме 

чательнуе люди, что о каждом 
хочется говорить много добро 
го. Жаль тазетнОй площади ма 
ловато. Хочу особо отметить 
несмотря на то, что наша школа 
с углубленным изучением анг 
лийского языка, ее учащиеся ста 
новились победителями различ 
ных олимпиад по тем предме 
там, о которых я уже говорила 
Не случайно, процент победите 
лей в Ассе15 Р1ЕХ ЗсНйагвЫр был 
самый высокий у учащихся на­
шей школы.

Еще раз говорю огромное 
спасибо всем учителям и шко­
ле в особенности. Всех помню, 
всех люблю безмерно!

Я горжусь, что была ученицей 
такой замечательной школы. 
Дилором Хамидовна, так дер­
жать!

Евгения Цой.
иЗА, Вашингтон».
Вот так-то, дорогой читатель!

Валерий ВАКОРИН.

Фотофакт

У Р О К В Е Д Е Т  
Г У Л Ь Н О З А  Х О Д Ж А Е В А

Вот так .каждый урок подо­
печные Гульнозы Ходжаевой -  
учительницы начальных клас­
сов школы № 20 Шайхантахур- 
ского района столицы внима­
тельно слушают, о чем говорит 
их наставник. Уроки Гулнозы 
Ходжаевой, как правило, насы­
щены интересными фактами, 
убедительны и построены в ув­
лекательной форме.

Фото Бурхона РИЗОКУЛОВА.

Имя Ойсары Азмэовои хоро- 
шо известно во всем Галпва- 
ральском районе. Уже болев 
тридцати лет работает она учи- 
телыницей начальных класссов 
в школе N9 44 имени А.Икрамо-

Как и для нас с вами, для 
Ойсары много лет назад про­
звенел последний звонок. 
Затем исполнилась ее давняя 
мечта -  стала учительницей. 
Начинать, как всегда, было не­
легко. Класс был маленький, 
совершенно не оборудован­
ный. Молодая учительница, 
можно сказать, дневала и но­
чевала в школе, чтобы приве­

сти класс в надлежащий вид, 
подтянуть отстающих ребят. 
Приглянулась девушка и роди­
телям учеников -  
они стали верны- 
ми ее помощни­
ками. Своей 
энергией, любо­
вью к профессии, 
трудолюбием молодая учи­
тельница быстро завоевала ав­
торитет.

В настоящее время Ойсара- 
опа руководитель секции на­
чальных классов. Регулярно 
проводятся занятия, где она ча­
сто выступает с докладами и 
лекциями «Изучение азбуки в

Год доброты и милосердия

« Я  ХАКОИ 
ЖЕ, КАК 

ВОЕ! »
Развитие индивидуальных творческих 

способностей у детей с офаниченными 
зрительными возможностями

Дети с ограниченными зрительными возмож­
ностями -  особая категория детей, нуждающих­
ся в заботе государства и общества и требую­
щих постоянного внимания со стороны государ­
ства. Отношение общества к таким детям -  яр­
кое свидетельство духовного возрождения на­
ции с историческими традициями национально­
го становления, корнями, уходящими в глубь ве­
ков.

Закон обеспечивает возможность слабовидя­
щим детям обучаться в специальных интерна­
тах, где для этой категории детей созданы на 
уровне государства благоприятные условия раз­
вития, обучения, воспитания и личностного ста­
новления. В таких учреждениях работают специ­
алисты  ш ирокого  
профиля, имеющие 
богатый опыт рабо­
ты.

Дети интерниро­
ванной системы не 
оторваны от обще­
ства, они не замкну­
ты только в про­
странстве интерната, 
их возможности по 
развитию индивиду­
альных творческих 
способностей не ог­
раничены -  если в интернате по-современно­
му, с использованием новых педагогических тех­
нологий, работает коллектив, оказывающий де­
тям с ограниченными возможностями социаль­
но-реабилитационную помощь и поддержку.

Умело продуманная и правильная организа­
ция учебно-воспитательной, реабилитационной, 
лечебно-оздоровительной, коррекционной ра­
боты, организация на современном уровне с 
учетом индивидуальных физических возможно­
стей, спортивно-оздоровительных мероприятий
-  весь этот комплекс возможно осуществить 
только в интернированной системе, где созда­
ны условия и социально-бытового плана, чего 
часто дети с ограниченными зрительными воз­
можностями не имеют дома.

Хорошо организованная работа помогает под­
готовить слабовидящих детей в условиях интер­
ната к жизни, труду, продолжению образования. 
Среди выпускников интерната -  врачи, юристы, 
экономисты ... Это наша гордость!

В интернате хорошо поставлена кружковая 
работа по интересам наших воспитанников. 
Спортивные секции, кружки детского творчества
-  музыкальный, танцевальный, драматический, 
ИЗО, кулинарии, кукольный -  формируют нрав­
ственность наших воспитанников. В течение 
учебного года по традиции три раза в год про­
водятся выставки детского творчества -  осенью, 
весной и летом (во время отдыха в лагере).

Проводятся интересные спортивные шоу и 
музыкально-литературные фестивали. Вся круж­
ковая деятельность является продолжением кор- 
рекционно-реабилитационной работы. Неоце­
нима в этом деле роль наших опытных педаго­
гов С.Пирматовой, Н.Касимова, П.Мавриди, 
Ф.Махмудовой, Л.Хван, М.Баратовой.

Медико-педагогическая реабилитация детей 
проводится при содействии офтальмолога, пси­
холога, тифлопедагогов школы-интерната, при 
участии которых здесь, используя современные 
пути решения имеющихся проблем, создан фи­
зиотерапевтический блок.

Совместно изучается интересный нестандар­
тный подход к методической работе и успеш­
но проводятся ставшие традицией методичес­
кие семинары, тренинги с использованием ин­
терактивных методов.

В интернате уже несколько лет работает ини­
циативно-творческая группа «Поиск», в которую 
входят опытнейшие педагоги-наставники

Т.С.Сайфулина, М.Расулова, М.В.Щугорева, 
Ю.Мукимова, Х.Мирсалиев, А.Шарипов.

Состоялись увлекательные и содержательные 
тренинги «Подростковый конфликт и методы его 
предупреждения» - для педколлектива, «Осто­
рожно, слабовидящий подросток!» - для роди­
телей, «Я такой, как все» - практический музы- 
кально-спортивный тренинг для слабовидящих 
учащихся 1-4-х классов, ток-шоу «На пороге жиз­
ни» - для старшеклассников. Во время семина­
ров - тренингов активность участников повыша­
ется при выполнения необычных практических 
заданий типа: «Попробуйте опровергнуть», «За 
и против»... Эти задания позволяют участнику 
полностью раскрыть себя, свой мировоззренчес­

кий потенциал, рас­
ширить кругозор. 
И с п о л ь з о в а н и е  
Энерджайзера все­
гда интересно и ув­
лекательно как де­
тям, так и членам 
педколлектива 
игры интеллекту­
альные, спортивные, 
развлекательны е 
помогают личности 
раскрепоститься.

Новый подход 
используют учителя 

и воспитатели на уроках и самоподготовках, во 
внеклассных мероприятиях. Уроки-диспуты, вик­
торины, шоу помогают сформировать личное ин­
дивидуальное мышление, дают возможность 
ученику высказать свою точку зрения, свой 
взгляд на жизнь, тем самым формируется актив­
ность жизненной позиции. Особое внимание у 
нас уделяется дифференцированному подхо­
ду к формированию личности каждого воспи­
танника интерната. Здесь неоценимую помощь 
молодым коллегам оказывает заслуженный учи­

тель Узбекистана, кавалер ордена «Соглом ав- 
лод учун» I степени X.А.Абдуллаева.

Члены педколлектива постоянно занимают­
ся повышением медико-педагогического мас­
терства. Изучают и успешно применяют в сво­
ей работе разнообразные интерактивные ме­
тоды, направленные на развитие осознанного 
мышления, способствующие формированию кри­
тического анализа, критических мыслительных 
процессов, что позволяет поднять на качествен­
ный уровень эффективность учебного процес­
са.

В настоящее время разрабатывается пакет 
мероприятий по спортивно-физической реаби­
литации, пакет предложений по профориента­
ции слабовидящих детей.

Творчески работает коллектив, не останав­
ливается на достигнутом. Наша сфера деятель­
ности -  это постоянное совершенствование, 
поиск новых путей в решении стоящих перед 
нами задач.

Дильдора МАХМУДОВА, 
директор кокандского интерната для слабовидя­

щих детей № 9, отличник народного образования.

На снимке: художественные работы воспитанни­
ков интерната.

Слово о коллеге
начальных классах^ 
распорядок дня

, «Режим и 
учеников»,

ОДНА ИЗ ПЕРВЫ Х
«Книга -  источник знаний», 
•Конституция в моей жизни» и 
другие темы. Они слушаются с 
большим интересом. Ойсара- 
опа оказывает методическую 
помощь молодым учителям Тул- 
ганой Санакуловой, Саломат 
Мурадовой, Наргизе Мурадо­
вой. Учительница Ойсара Ази­

зова активно участвует в общ- 
ственной жизни школы -  она 
председатель профсоюзного 
комитета. По инициативе опыт-

......................  ного педагога
занятия в шко­
ле проводятся 
по кабинетной

------ системе. Под
ее руководством а школе еже­
месячно выходит стенная газе­
та «Методика начальных клас­
сов».

В 2003-2004 учебном году 
опытная учительница ведет 4 
«Б» класс. Первое полугодие 25 
учеников из 32 закончили толь­
ко на «отггично» и «хорошо». В

классе более тысячи нагляд­
ных пособий. Они созданы ру­
ками учителя, ее питомцев и 
старшеклассников.

За многолетний и добро­
совестный труд Ойсара Азизо­
ва награждена орденом «Со­
глом авлод учун» I степени.

Она вырастила семерых сы­
новей. Некоторые из них по­
шли по стопам матери - ста­
ли учителями. Ойсара-опа 
уже год на пенсии, но про­
должает работать в школе.

Абдулла САИДОВ, 
учитель школы N1 78 Гатма- 

раяьского района Джиэаиской 
области.



УЗБЕКИСТАНА

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
30 января 2004 г.

Я б В рабочие пошел, пусть меня научат
в  Ташкенте сущестауют/№я 

специализированных учены х 
про^ссионально-технических 
заведения. 06  этом сообщила 
методист отдела колледжей 
Гпааного управления среднего 
специального, профессиональ- 
н о т образовашт (Стлана Вик- 
торовна Игнатьева.

• Эти учвбюмю заведения с ц ­
ентрованы на работу с выпуае- 
никами аюциальных школ, под­
ростками из малообеспеченных 
ине6лагоподучшхсемеЛ,афо- 
тами.

Одно из них-профессиональ­
ная школа № 9 для умственно от­
сталых детей, которая располо­
жена в Яккасарайском районе 
статщ ы и тлеется подопечным 
завода «Таштекстипы1яаш‘‘.

Попасть в школу оказалось 
не совсем просто: находясь на 
задворках заводской террито­
рии, она огорожена целой си­
стемой ворот и заборов, и 
здесь не мудрено заблудить­
ся. А в старом двухэтажном зда­
нии школы встречают уют и 
доброжелательность.

Вот уже 3 года здесь учатся 
дети, называемые «специали­
зированным контингентом». 
Руководит учебным заведени­
ем Георгий Михайлович Фи- 
липпидис, начавший свою тру­
довую деятельность в 1974 
году воспитателем, мастером 
производственного обучения. 
С 1993 года он стал директо­
ром училища.

Когда было принято реше­
ние о переориентации учеб­
ного заведения для работы с 
подростками с ограниченными 
возможностями, педагогичес­
кий коллектив училища присту­
пил к разработке специальных 
программ обучения. В 2001 
году все педагоги закончили 
курсы дефектологии в Ташкен-

СОВДЕЩЯ ТЕОРИЮ 
С ПРШИЕОЙ

Наш колледж готовит спе­
циалистов одиннадцати стро­
ительных и других профессий. 
Это столяры, организаторы ав­
томобильного дела, мастера 
по эксплуатации и установке 
газового и водоснабжающего 
оборудования, менеджеры, 
бухгалтеры, секретари-рефе- 
ренты.

Преподают в колледже ква­
лифицированные педагоги и 
опытные мастера профессио­
нального обучения. В про­
шлом 2002/03 учебном году 
три выпускника, окончившие 
колледж с дипломами с от­
личием, поступили в высшие 
учебные заведения. Среди 
них Фазу Шержанова - лауре­
ат премии имени Зульфии, 
выпустившая еще во время 
учебы свой первый поэтичес­
кий сборник.

Наш колледж расположен 
на самой окраине Кегейли ря­
дом с хлопковыми плантаци­
ями. Поэтому в целях совме­
щения теории с практикой со 
следующего года намерены 
взять в аренду из близлежа­
щего хозяйства 50 гектаров 
земли под хлопчатник и на­
чать зарабатывать деньги. Тех­
ника есть. А больше полови­
ны учащихся - родом из сель­
ской местности. Они, есте­
ственно. с детства приучены 
к земледелию. И еще дума­
ем выступить в роли субпод­
рядчика в строительстве у 
себя в районе. А заработанные 
деньги направим на дальней­
шее укрепление учебного 
процесса.

Юсупбай АЙТИМБЕТОВ, 
директор Кегвйлийсжого 

строитаяьиаго профессиомаяь- 
ного колледжа. 

Республика Каракалпакстан.

тском городском институте пе­
реподготовки и повышения ква­
лификации педагогических кад­
ров, получив соответствующие 
сертификаты.

Согласно разработанным про­
граммам, курс обучения в шко­
ле два года, причем главный 
упор делается на овладение про­
фессией. В силу психологичес­
ких особенностей дети, поступа­
ющие сюда, склонны более к фи­
зическому труду. В этом и кро­
ются успехи в получении про­
фессиональных навыков.

После двухлетнего обучения 
молодежь приобретает специ­
альность: юноши -  слесаря-то-

за каждой из которых закрепле­
ны 2-3 педагога профшколы. 
Уже в мае известно, кто будет 
учиться у нас. По плану мы при­
нимаем 200 учащихся, но желаю­
щих получить профессию в на­
шей школе гораздо больше, по­
этому в настоящее время обуча­
ются 452 учащихся.

Из-за неустойчивой психики 
с такими детьми работать слож­
но. Тем более что в определен­
ное время года они становятся 
еще более психически неурав­
новешенными. нуждаются в ме­
дикаментозной поддержке. Не­
обходимость индивидуального 
подхода в обучении детей при-

- В общем-то наши питомцы 
такие же дети, только совсем не­
посредственные. отличающиеся, 
может быть, замедленной мысли­
тельной деятельностью. Поэто­
му им легче дается физический 
труд. А в целом они тоже изуча­
ют историю Узбекистана, Консти­
туцию Республики Узбекистан, 
основы экономики, техническое 
черчение, специальные предме­
ты, только по оптимально упро­
щенным программам.

Важное место в воспитании и 
образовании учащихся принадле­
жит библиотеке, книжный фонд 
которой предоставляет широкий 
выбор учебной литературы, худо-

КОГДА 
ДИРЕКТОР 
КАК ОТЕЦ

каря, слесаря-газоэлектросвар- 
щика. слесаря-электрика, девуш­
ки -  швеи и повара-кондитера. 
Теоретический курс они прохо­
дят в стенах школы -  в уютных и 
удобных кабинетах, оформлен­
ных стендами, помогающими в 
обучении. Программа предусмат­
ривает продуманное чередова­
ние теории с закреплением на­
выков профессии на практике.

- Все учащиеся находятся под 
постоянным присмотром масте­
ра производственного обучения, 
руководящего практикой, - рас­
сказывает Георгий Михайлович. 
-  В отличие от обычных профес­
сиональных учебных заведений 
мы обеспечиваем трудоустрой­
ство каждого.

Вообще педагоги знакомятся 
со своими воспитанниками за­
долго до поступления к нам: в 
Ташкенте 12 специальных школ.

знана для всех учебных заведе­
ний, но в данном случае нужен 
архииндивидуальный подход. 
Поэтому так важно, что в нашей 
школе работают воспитатели и 
мастера, имеющие хороший пе­
дагогический опыт и навыки ра­
боты с такими детьми, настоящие 
энтузиасты, обладающие боль­
шим терпением.

Тут необходимы выдержка и 
привычка к непосредственным 
проявлениям настроений воспи­
танников; кропотливая терпели­
вость при объяснении элемен­
тарно очевидных истин в ответ 
на иной раз «чудовищные» воп­
росы. И ни в коем случае 
нельзя отмахнуться, отделаться 
неудовлетворяющим любозна­
тельного ответом.

Ольга Ивановна Крылова, пре­
подаватель предмета «Основы 
государства и права»:

жественных и периодических из­
даний. Маленький, но уютный и, 
без преувеличения, любовно 
оформленный читальный зал ца­
рящим здесь порядком свиде­
тельствует о почтительном отно­
шении его юных владельцев к 
печатным богатствам.

Я попросила Георгия Михай­
ловича рассказать о физкультур­
ной подготовке учащихся.

- Завод «Таштекстильмаш» 
предоставляет нам просторный 
спортзал. Вот только перспекти­
ва удручает: его собираются 
сдать в аренду. Таким образом 
наши воспитанники могут ли­
шиться занятий физкультурой.

Действительно, удручающий 
факт. Президент нашей страны 
ратует за развитие детского 
спорта, и этот спортзал, разу­
меется, должен принадлежать 
детям.

- А как обстоит дело с обес­
печением питания учащихся?

Отвечая на этот вопрос, меня 
провели в столовую, оформ­
ленную в домашнем стиле ру­
ками коллектива.

- Ее тоже предоставляет нам 
«Таштекстильмаш». Организа­
ция питания -  одна из насущ­
ных проблем. В этом году очень 
надеемся на снижение цен на 
горячее питание для наших 
воспитанников.

Педагоги и директор вкла­
дывают в работу весь свой опыт 
и душу. Наверное, поэтому не 
удивительно, что один из уча­
щихся, обращаясь к директору, 
называет его «дада», т.е. «отец». 
А на вопрос о причине такой 
непосредственности недоуме­
вает: дома -  отец, а школа -  
тоже как дом. зн&чит директор
-  тоже отец.

О том, чего ждут педагоги­
ческий коллектив и учащиеся 
от Года доброты и милосердия, 
ответил заместитель директо­
ра по духовности и просвети­
тельству Таир Тураханович Да- 
дажанов:

- Хотелось бы, чтобы для 
школы выделили новое удоб­
ное здание, чтобы закончились 
проб.лемы с отоплением. Что­
бы преподаватели и учащиеся 
были обеспечены проездными 
карточками, ведь ездить им при­
ходится в разные концы горо­
да. Чтобы были обеспечены 
учебниками и дети учились бы 
с радостью.

Проблем и забот много. Что­
бы облегчить жизнь воспитан­
ников, улучшить ее условия, 
школе очень нужны спонсоры. 
Год доброты и милосердия весь 
многочисленный коллектив 
школы встретил с большими 
надеждами на то, что люди бу­
дут добрее друг к другу, а зна­
чит, и к подрастающему поко­
лению.

Ольга СУРГУТАНОВА.
На снимке: учащийся первого 

курса Рамиль Зайнугдинов овла­
девает практическими навыками 
слесаря-токаря под руководством 
мастера производственного обу­
чения Вла^1мира Айваэовича Пе- 
ташвили.

Фото Владимира ГРАНКИНА.

Колледж- это престижно!

ОВЫСИДИ КВАЛИФИКАЦИЮ В ЯПОНИИ
По проекту «Развитие среднего специального, гщю- 

фессионального образования» группа учителей сис­
темы среднего специального, профессионального об­
разования нашей страны повысила квалификацию в 
Японии.

31 января 2001 года Японским банком меж­
дународного сотрудничества ^ВIС правительству 
Узбекистана был выделен кредит для развития 
сферы образования. Проект, профинансирован­
ный на основе этого кредита при сотрудниче­
стве ^ВIС и Азиатского банка развития, предус­

матривает доставку современной техники, лабо­
раторий и компьютерного оборудования для про­
фессиональных колледжей и академических ли­
цеев сельскохозяйственной специализации, из­
дание учебников и учебных пособий и техни­
ческое сотрудничество. Руководители и педа­
гоги профессиональных колледжей повышали 
квалификацию в области применения нового 
оборудования в префектуре Миязаки японского 
города Токио.

УзА.

ПРОЕКТ
СОТРУДНИЧЕСТВА

В целях реализации соглашений, достигну­
тых в ходе государственного визита в Испанию 
в минувшем году главы нашего государства 
Ислама Каримова, Кабинет Министров принял 
постановление о мерах по дальнейшему разви­
тию всестороннего сотрудничества с Королев­
ством Испания.

Согласно этому постановлению Центр 
среднего специального, профессионального 
образования разработал проект «Развитие 
профессионального образования в Узбекис­
тане при подготовке кадров в сфере меди­
цины». В соответствии с ним намечено обес­
печить необходимым оборудованием все 
медицинские колледжи, действующие в на­
шей стране. Проект предусматривает повы­
шение квалификации педагогических кадров, 
создание учебно-методических пособий и 
разработку мультимедийных программ.

Этот проект, который будет осуществлять­
ся на основе испанского льготного кредита 
в размере 25 миллионов евро, рассчитан на 
два года.

УзА.

О Т К Р Ы Т Ы  

в  П А П С К О М  

Р А Й О Н Е
Сразу три профессиональных колледжа открылись 

в наступившем году в Папском районе.
Один из них расположился в поселке Халкабад, где 

находится несколько крупных промышленных пред­
приятий. Около восьмисот юношей и девушек будут 
обучаться здесь различным профессиям для промыш­
ленности и сельского хозяйства. В ведение нового 
учебного заведения переданы 20 гектаров земли для 
учебного опытного хозяйства, а также стадион одного 
из местных заводов.

В кишлаке Гурумсарой завершилась реконструк­
ция экономического профессионального колледжа. 
В новых современных учебных кабинетах одновремен­
но будут обучаться 900 учащихся. А в кишлаке Санг 
введен в эксплуатацию строительный профессиональ­
ный колледж с обновленными учебными и произ­
водственными корпусами, современным спортивным 
залом.

УзА.

В Андижане прошел семи­
нар, посвященный архитекту­
ре и строительству професси­
ональных колледжей и лице­
ев. Он организован Госархи- 
тектстроем республики и хо- 
кимиятом области.

АРХИТЕКТУРА 
КОЛЛЕДЖЕЙ 

И ЛИЦЕЕВ
В его работе приняли уча­

стие руководители проектных 
и строительных организаций 
республики, главных управле­
ний архитектуры и строитель­
ства, заместители хокимов 
областей и города Ташкента.

Представительная делега­
ция, прибывшая для изучения 
опыта андижанских строите­
лей, осмотрела ряд колледжей 
и лицеев Андижана. Большое 
впечатление оставило зна­
комство со спортивным комп­
лексом колледжа олимпийс­
кого резерва. Это уникальное 
сооружение, построенное все­
го за несколько месяцев, яв­
ляется сегодня единственным 
в республике подобным уни­
версальным комплексом.

Участники семинара обме­
нялись опытом, обсудили на­
сущные проблемы дальней­
шего совершенствования ар­
хитектурного и строительно­
го дела.

УзА.



ДОШ КОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
30 января 2004г. УЗБЕКИСТАНА

Год доброты и милосердия
Для детского сада № 496в махаяле «Мевззор» Чиланзарстго рай­

она Ташкента 2003 год был особенным: из аосьми групп две стали 
экспериментальными. Четыре месяца их функционирования доказа­
ли, что эксперимеитдал положительные результаты.

А началось с того, что на 
рядовой детский сад, открыв­
шийся в 1984 году, обратили 
внимание специалисты из Ин­
ститута Открытое Общество 
Фонд Содействия, посетив 
школу № 414 и все потому, 
что выпускники детского сада, 
получив отличную подготовку, 
прекрасно справляются с про­
граммой интенсивного обуче­
ния в школе. Благодаря это­
му, а также близости располо­
жения детский сад получил 
предложение о работе по про­
грамме «Шаг за шагом» и грант 
в 5 миллионов сумов от 
ИООФС, за счет которого стар­
шая и подготовительная груп­
пы были полностью переобо­
рудованы и оснащены всем 
необходимым: начиная с ме­
бели и оформления и кончая 
канцтоварами.

Таким образом, преем­
ственность в работе двух об­
разовательных учреждений 
будет обеспечиваться по но­
вой программе.

С самого открытия детским 
садом руководит Мавлюда 
Нигматовна Абдукаримова, 
влюбленная в свою работу. С 
волнением рассказала она о 
былых сомнениях.

- Предложение было нео­
жиданным, хотя перед этим с 
нами проводили тестирова­
ние. Справимся ли и что вый­
дет из эксперимента, сомне­
вались не только мы, но и ро­
дители. Предложили тем, чьи 
дети пойдут в новые группы, 
помочь отремонтировать по­
мещения. Теперь, когда вид­
ны уже результаты, в эти груп­
пы хотят все, а тогда многие 
не решались. Нас поддержа­
ли руководство из районе, 
ГУНО.

Я и воспитатели Гульнора 
Анваровна Нурматова и Гули- 
да Уктамбаевна Юлдашева 
прошли обучение на семина­
ре-тренинге в Бельдерсае по 
программе «Шаг за шагом» и 
получили сертификаты. Боль­
шую помощь постоянно-ока­
зывает директор программы 
«Шаг за шагом» в Узбекиста­
не Хамида Абдуллаевна Ахме­
дова.

- Надежды на новый 2004

год в союзе с методистом Му- 
борак Закировной Хасановой, с 
которой работаем вместе уже 10 
лет, связываем с открытием еще 
нескольких таких групп. А пока 
весь детский сад работает по 
программе «Ребенок третьего 
тысячелетия», дополняя ее но­
выми методиками программы 
«Шаг за шагом», - говорит заве­
дующая.

ных игр, театр, центр кулинарии, 
развлечений, науки. А в помеще­
нии каждый центр деятельнос­
ти детей тоже обозначен соот­
ветствующим знаком. Каждый 
ребенок самостоятельно реша­
ет, в каком центре будет искать 
себе занятие. Причем он может 
провести весь день в одном из 
центров или поменять несколь­
ко видов деятельности в зави­
симости от настроения. Задача 
воспитателя -  индивидуально 
преподать каждому ребенку зап­
ланированные сведения: мате-

отличную библиотеку; познава­
тельные раскраски, детские 
книжки и энциклопедии -  ве­
ликолепные иллюстрации манят 
и завлекают узнать что-то инте­
ресное. Год библиотек в саду 
отмечен изготовлением кни­
жек-самоделок, которые попол­
нили «книжный фонд» группы.

Совершенно особого внима­
ния удостаивается день рожде­
ния каждого ребенка. К этому 
дню готовится выпуск стенгазе­
ты с фотографиями, поздравле­
ниями и пожеланиями при уча-

Я побывала в разных группах 
сада. Заметным отличием была 
только разница в обстановке: 
мебель, игрушки, книжки, офор­
мление в обычных группах по­
проще. Но уют и удобство для 
ребят созданы везде. И в каж­
дой -  ощутимо применение но­
вого подхода.

- Особенно заметны преиму­
щества программы «Шаг за ша­
гом» в индивидуализации обу­
чения детей и в работе с их 
родителями, - продолжила свой 
рассказ Мавлюда Нигматовна. -  
Причем активизировать родите­
лей помогают сами дети.

В каждой группе по 24 ребен­
ка. Утро начинается с отметки 
на карте «Смотрите, кто пришел!» 
с фотографиями всех детей 
группы. Приходя, ребенок пово­
рачивает фото лицом, уходя -  
наоборот. Занятий в обычном 
понимании не бывает, просто 
объявляется: «Сегодня у нас 
работают такие центры,..» -  и их 
обозначения выделяются на кар­
те расписания занятий: центр 
чтения и письма, песка и воды, 
центр художеств, манипулятив-

матические -  в центре развле­
чений или природы, речевые -  
в центре творчества и т.д., не 
принуждая к перемене занятия.

Воспитатели Гулида Уктамба­
евна Юлдашева -  в старшей 
группе и Гульнора Анваровна 
Нурматова -  в подготовительной 
показали папки, в которые со­
бираются работы детей после 
демонстрации их на выставке 
для родителей:

- Папки заведены в начале 
учебного года и будут попол­
няться в процессе обучения. 
Учет уровня знаний отмечается 
в индивидуальных тетрадях раз­
вития ребенка.

Работой с детьми занят не 
только воспитатель, но и по­
мощник. Письменную отчетность 
педагогу разрешается проводить 
раз в неделю, включая в отчет 
записки наблюдений, сделан­
ные в рабочем блокноте в тече­
ние этого периода. Воспитатель­
но-образовательный процесс от 
этого нисколько не страдает.

Нужно отметить, что центр 
чтения и письма (так и хочется 
сказать: «читальный зал») имеет

стии родителей. Почувствовать 
себя именинником в этот день 
ребенку помогает не столько 
праздничный стол, сколько ат­
мосфера особого отношения, 
тепла и доброты.

Вообще воспитательный про­
цесс строится таким образом, 
чтобы каждым из ребят исполь­
зовались любые возможности 
проявить себя -  не только в эк­
спериментальных группах, но и 
в обычных. Наверное, поэтому и 
встречали нас во всех группах, 
которые мы посетили, непри­
нужденные улыбки -детей, на 
мгновение оторвавшихся от сво­
их занятий, чтобы поздоровать­
ся с гостями. Главное -  чтобы 
каждый чувствовал свою значи­
мость и индивидуальность. И 
это здесь удается.

А вот еще один интересный 
момент. За успехами и разви­
тием наблюдает не только пе­
дагог, но и ребенок (самостоя­
тельно). Сравнивая первые ра­
боты с последующими, он видит 
свои достижения или ошибки. 
А самостоятельные умозаключе­
ния о физическом росте каждый

из детей делает с помощью 
личных отметок, сделанных в 
начале учебного года марке­
ром на дверце шкафчика: сна­
ружи отмечен рост, а на внут­
ренней стороне -  абрис ла­
дошки. Просто, но как показа­
тельно и интересно для дет­
воры!

- Как видите, есть чем гор­
диться, - констатирует Мавлю­
да Нигматовна. -  Успехами 
побиты все сомнения. В этом 
заслуга не только педагогов, 
но и родителей. Без их помо­
щи и понимания было бы на­
много сложнее. Помогают, кто 
как может. А мы продолжаем 
строить будущее. В наступа­
ющем году собираемся значи­
тельно расширить поле дея­
тельности по новой програм­
ме. Работать становится все 
интереснее.

Ждем проведения семина- 
ра-тренинга для дошкольных 
работников; учебой будут ру­
ководить специалисты из Ка­
захстана. Мы тоже получили 
приглашение, которым обяза­
тельно воспользуемся.

Выпускники нашего сада 
всегда славились хорошей 
подготовкой, почти всем соста­
вом переходя в гимназические 
классы школы № 114 —наше­
го ближайшего соседа. Выде­
ленный детскому саду грант 
воспринимался как счастливый 
лотерейный билет. Интерес­
но, как отзовутся о нашей ра­
боте руководители первых 
классов: в новом году им су­
дить об успехах в дошкольной 
сфере в первую очередь.

Пусть все, кто славно рабо­
тает, выиграет в своей лотерее, 
чтобы больше возможностей 
появилось для совершенство­
вания работы.

Для меня лично конец де­
кабря -  время особенное. В 
канун Нового года открылся 
детский сад -  28 декабря ему 
исполнилось 19 лет. А 27 чис­
ла день рождения моего сына. 
Счастлива, что могу одновре­
менно иметь и крепкую семью, 
и любимую работу.

Пусть так же повезет и дру­
гим!

Ольга СУРГУТАНОВА.
На снимках: занятие проводит 

Гульнора Анваровна Нурматова 
(подготовительная группа); Гули­
да Уктамбаевна Юлдашева с вос­
питанниками старшей группы.

Педагоги-воспита гели детских спе~ 
циальных дошкольных учреукдвтм реша­
ют задачи подготовки дошколят к  шко­
ле. Основной род их деятельности -  ис­
правление нарушений речи у детей в 
возрасте от 3 до 7 лет. Занятия прово­
дятся в виде игр, развивающих в ре­
бенке самостоятельность в действиях, 
поступках, мыш летт. Поэтому за парты 
пришлось сесть и воспитателям, и ме­
тодистам детских дошкольшх учрежде­
ний, заведующим.

Учеба-семинар состоялся в детском 
саду N927Шайхатахурского района, ко­
торый вот уже второй десяток лет воз­
главляет Камола Абдукадыровна Зуху- 
рова. Уже не первый год здесь внедря­
ются новейшие педагогические техно­
логии. Это детское учреждение являет­
ся базовым в системе Ташкентского 
ГУНО.

Во всей обстановке этого садика 
чувствуется что-то необыкновенно 
теплое. Глаз радует семейный уют. 
Всюду видишь участие заботливых 
рук, начиная от входа, украшенного 
прекрасным розарием.

Участники семинара восхищались 
библиотекой, где представлены дет­
ская и методическая литература, пе­
риодика, комнатой духовности и про­
светительства. В живом уголке оби­
тают птички, рыбки, ежи, черепашки... 
Многие перерисовали в свои запис­
ные книжки «Уголки настроения», име­
ющиеся в каждой группе, По ним вос­
питатели узнают, с каким настроени­
ем пришли их воспитанники.

В саду четыре специализирован­

Возьмите на заметку

ВРЕМЯ ТРЕБУЕТ 
ЗИЖЕНИЯ ВПЕРЕД

ные речевые группы и восемь обычных, 
но каждая со своим уклоном -  есть груп­
пы экономическая, экологическая, логи­
ко-математическая.

Дети имеют возможность заниматься 
в кружках: хореографическом, куколь­
ном, драматическом и танцевальном. С 
удовольствием малыши постигают уро­
ки «Хозяюшки», где учатся пришивать 
оторвавшуюся пуговицу, штопать.

В комнате духовности и просвети­
тельства проходят занятия по воспита­
нию молодого поколения в духе наци­
ональных традиций.

В гом, что все эти занятия дают свои 
плоды, участники семинара убедились 
сами. На открытых уроках педагога-ло- 
гопеда Камолы Хашимовой «подгото­
вишки» смело демонстрировала уме­
ние читать, считать до сорока и решать 
задачи, рассказывать стихи, составлять 
по слогам слова. А как они пели на уз­
бекском, русском и английском языках! 
Трудно было поверить, видя и слыша 
все это, что еще так недавно эти дети 
страдали нарушением речи, либо во­
обще не умели говорить. Но после 
беседы с двумя мамами наши сомне­

ния рассеялись. Вот что говорит Рано 
Ахмедова:

- Мой сын Батыр до трех лет вообще 
не мог говорить. После определения в 
этот сад улучшения наметились уже че­
рез два месяца. Ну а сегодня, спустя три 
года, мой мальчик так четко, так ясно 
выговаривает каждое слово. И я, и вы 
сами убедились, насколько правильно 
ведется здесь работа с детьми. У меня 
есть теперь намерение отдать своего 
сына во второй класс, потому что про­
грамму первого класса он здесь осво­
ил.

Ей вторит другая мама - Севара Куч- 
карова:

- У моей дочери обнаружили дефект 
речи, и я устроила"ее сюда. Результаты 
вы видели. В этом году мы идем в пер­
вый класс. Я совершенно спокойна за 
нее и уверена, что учеба дастся легко.

Воспитание всесторонне развитых 
людей осуществляется соединением 
физического труда, учебы и гимнасти­
ки. Тело человека находится под двой­
ным воздействием факторов культур­
ного характера. Вредные факторы ци­
вилизации деформируют тело, угнета­

ют ум, нарушают работоспособность, а 
полезные совершенствуют дух и плоть. 
Вредное влияние надо преодолевать 
не тем, чтобы возвратить организм к 
природному началу, а тем, чтобы при­
способить его к требованиям современ­
ной цивилизации. Человек только тог­
да может формировать себя, если он 
знает механизм владения своим телом. 
Педагоги-воспитатели ищут пути инди­
видуального подхода к каждому малы­
шу. »

В садике особое внимание уделяет­
ся заботе о состоянии и укреплении 
здоровья детей, не упуская из виду и 
воспитательный, педагогический про­
цесс. Здесь эту работу ведут с исполь­
зованием новых технологий и методик
и, конечно же, с неизменным творчес­
ким подходом, в чем мы убедились, по­
бывав на открытых уроках в подготови­
тельных группах.

Словом, участникам семинара было 
что посмотреть и что перенять. Все оце­
нили работу коллектива. Очень понра­
вились открытые занятия, игры. Совме­
стно были выработаны советы и пред­
ложения в адрес методкабинета горо­
но по улучшению работы.

Заметим, что среди дошкольных уч­
реждений города этот детский сад вот 
уже третий год занимает призовые ме­
ста. Казалось бы, что еще улучшать? Но 
время требует не останавливаться на до­
стигнутом, а постоянно двигаться впе­
ред!

Саидамин МУСАХОДЖАЕВ, 
Эоиржон ХАКИМОВ.



УЗВеКИСТАНА 30 января 2004 г. СВЕТИ ТЕНИ 7
Указ и его исполнение

Прошло больше месяца, как 
Президент Республики Узбе­
кистан издал Указ «Об амнис­
тии в связи с одиннадцатой 
годовщиной принятия Консти­
туции Республики Узбекис­
тан». Сегодня на местах про­
водятся мероприятия, направ­
ленные на исполнение указа 
Президента. Работники право­
охранитель­
ных органов, 
областных и 
районных хо- 
к и м и я т о в , 
органов мес- 

1|тного само-
||управления совместно с пси- 
||хологами, медиками и педаго- 
||гам и ведут работу по социаль- 
||ной и психологической реаби- 
||л итации  ам нистированны х 

граждан. При этом специали­
сты анализируют и сопостав­
ляют результаты работы про­
шлых лет.

-  Выполнение указа Прези­
дента об амнистии является 
важной политической задачей,
-  ск-азал в беседе с коррес­
пондентом УзА начальник от­
дела Наманганского областно­
го управления внутренних дел 
Мусохон Оппоков. -  Амнисти­
рование осужденных -  один 
из действенных методов про­
филактики преступности. По­
милование граждан, необду­
манно вставших на путь пре­
ступления, способствует их 
морально-психологическому 
возвращению на путь истин­
ный. Ежегодно сотни осуж­
денных по амнистии возвра­
щаются к семьям, детям, мир­
ной созидательной работе. В 
течение трех месяцев в На- 
манганской области ожидает­
ся возвращение около 1000 
осужденных. Задача обще­
ственности -  помочь им в пси­
хологической и социальной

вв ч тъ ся н А
ПУТЪИСТШЫЙ

реабилитации, и в этом особая 
ответственность возлагается на 
специальные комиссии при хо- 
кимиятах. Их деятельность с 
каждым годом все более со­
вершенствуется, однако выяв­
ляются и некоторые недостат­
ки.

К примеру, из более чем 250 
амнистированных по указу про­

шлого года 
четырнадцать 
с о в е р ш и л и  
п о в т о р н ы е  
преступления. 
Анализ дан­
ной ситуации 

показывает, что причинами со­
вершения повторного правона­
рушения является безучастное 
отношение общества к трудо­
устройству и жилищным про­
блемам амнистированных. Ра­
нее осужденные Ж.Халилов, 
Х.Муродиллаев из Намангана, 
А.Косимов из Касансая, Х.Абду- 
муталипов из Нарынского рай­
она вследствие отсутствия жи­
лья и работы совершили пе­
чальные рецидивы. К сожале­
нию, среди них есть и несовер­
шеннолетние.

Как предотвратить ошибки 
прошлых лет? Как ликвидиро­
вать существующие пробелы в 
работе с амнистированными 
лицами? Думается, в первую 
очередь необходимо решить 
проблемы их трудоустройства.

Поэтому сейчас отделы тру­
да и социальной защиты насе­
ления при помощи других ком­
петентных органов всячески 
способствуют полноценной ра­
боте центров социальной реа­
билитации, вплоть до создания 
на местах специализированных 
предприятий, где будут трудить­
ся вчерашние заключенные. И 
это дает свои результаты.

ИльхомРАЗЗАКОВ.
УзА.

Быть человеком - это ощущать свою 
ответственность.

А.СенТ'Экзюпери.

Жизнь > без наркотиков

НАРКОМАНЫ -  ДЕТИ, СТРАДАЮЩИЕ 
ОТ ОДИНОЧЕСТВА

Это один из выводов впервые проведенного в 
Узбекистане исследования «Медико-социальные 
аспекты поведения учащихся городских школ, свя­
занных с риском приобщения их к употреблению 
психоактивных веществ и распространения ВИЧ- 
СПИД-ИППП».

Исследование проведено НПО «Центр моло­
дежных инициатив «Атлас», Министерством здра­
воохранения Узбекистана, кафедрой экономики и 
организации здравоохранения Ташкентского ин­
ститута усовершенствования врачей, НПО «Фонд 
«Калб савдоси» при финансовой и консультатив­
ной поддержке представительства управления по 
наркотикам и преступности ООН в Центральной 
Азии. Используя методику международной про­
граммы регистрации употребления алкоголя и нар­
котиков среди молодежи, активисты центра «Ат­
лас» с января по июнь прошлого года проводили 
опрос школьников старших (9-11) классов шести 
регионов Узбекистана. Города, где он проводился,
- Ташкент. Чирчик, Алмалык, Фергана, Коканд, Тер­
мез, Денау, Самарканд, Ургут, Хива, Ургенч, были 
определены экспертами как регионы, где влия­
ние наркотиков может быть наиболее активным. 
Классы же и школы, старшеклассники, которых оп­
рашивали, выбраны случайным образом.

Директор общественной организации «Центр 
молодежных инициатив «Атлас» Малика Касимова 
рассказала на пресс- конференции, состоявшейся 
по поводу презентации исследования в предста­
вительстве УНП ООН в Ташкенте, что активисты 
центра старались проводить опрос, придержива­
ясь адаптированной международной методики, на 
абсолютно добровольных началах. Большинство 
детей вели себя во время опроса свободно и рас­
кованно. Вопросник составлялся с учетом возмож­
ного нежелания старшеклассников прямо отвечать 
на те или иные вопросы, связанные, например, с 
их сексуальным опытом или опытом употребле­
ния наркотиков или алкоголя, однако предпола­
гал не только анонимный ответ на них, но и отно­
шение подростков к существующей проблеме.

Целями исследования было определение ос­
новных медико-социальных факторов поведения 
молодежи, которые могут привести к употребле­
нию наркотиков, характеристика общей ситуации, 
связанной с употреблением наркотических ве­

ществ, табака и алкоголя среди школьников и вы­
работка рекомендаций по совершенствованию 
профилактических мероприятий среди учащихся.

Его результаты показали, что 3 процента рес­
пондентов имеют опыт употребления наркотичес­
ких веществ, еще 2 процента желают попробовать 
наркотики, 33 процента школьников, имеющих 
опыт употребления наркотических веществ, не счи­
тают себя наркоманами.

Главной ценностью старшеклассники опреде­
лили социальный успех, а не хорошее здоровье. 
Так ответили более 60 процентов опрошенных. 
Социальный статус школьной молодежи в боль­
шей степени определяется престижем среди ро­
весников, старших подростков, учителей и недо­
статок (или избыток) внимания и уважения с их 
стороны может иметь значительное негативное 
влияние на поведение школьников.

Кроме того, выяснилось, что многие подростки 
сочувствуют наркоманам, но треть настроена по 
отношению к ним весьма агрессивно: полагают, 
что постоянно употребляющие наркотики люди 
должны быть изолированы от общества. ■

Старшеклассники считают, что получаемая ими 
информация о последствиях употребления нарко­
тиков недостаточна, они хотели бы получать ее от 
родителей, учителей, школьных медработников, из 
средств массовой информации, а не из случайных 
источников.

Результаты исследования легли в основу реко­
мендаций по совершенствованию профилактичес­
кой работы среди школьной молодежи для заин­
тересованных ведомств, общественных организа­
ций и СМИ.

Участвовавшие в пресс-конференции по поводу 
презентации исследования в УНП ООН в Ташкенте 
координатор регионального представительства Р.Ар- 
битрио, директор Национального информационно­
аналитического центра по контролю за незаконным 
оборотом наркотиков К.Дусметов, представители 
Министерства здравоохранения Узбекистана, обще­
ственных организаций ответили на вопросы журна,- 
листов, связанные с развитием ситуации оборота нар­
котиков в Узбекистане, подростковой наркомании, 
проблем в ее лечении и профилактике.

Наталы! КОЧУБЕЙ. } 
(«Правда Воспжа»).

В начат декабри прошлого 
года в Узбекистане, уже не в 
первый раз, побывал извест­
ный американский журналист- 
международник Стивен Шварц. 
В поездке по Ферганской доли­
не его сопровождал местный 
коллега из газеты «Ферганская 
правда» Рустам Аминов. Аме­
риканскому жугмалисту удалось 
гф овест интервью с тремя быв­
шими экстремистами. Недавно 
в авторитетной газете «Уикли 
Стандарт» была опубликована 
его статья по итогам команди­
ровки «Побег от «Аль-Наиды». 
Предлагаем вашему вниманию 
эту статью с небольишми сокра­
щениями.

34-летний Худойберды 
Арипов живет в кишлаке Ка- 
кир-Таклаш, где родился и 
вырос. Его родители умерли, 
пока он был в Таджикистане, 
где провел шесть лет в рядах 
Исламского движения Узбе­
кистана (ИДУ), союзника «Аль- 
Каиды».

Когда он начал говорить о 
лидерах ИДУ Джуме Наман- 
гани и Тахире Юлдаше, его 
голос сразу стал жестким. 
«Они не люди. И не мусуль­
мане», - сказал он. На вопрос
о том, верит ли он, что Наман- 
гани был убит во время аме­
риканских бомбардировок в 
Афганистане, он ответил; «Я 
надеюсь. Я ненавижу его».

Арипов чистосердечно при­
знался, что долгое время под­
держивал ваххабизм, его во­
инственных миссионеров в 
Центральной Азии. Подавля­
ющее же большинство узбек­
ских мусульман исповедуют 
миролюбивую традицию су­
физма.

Будучи хорошим оратором, 
Арипов организовал отправ­
ку в Таджикистан группы из 
шести человек для борьбы за 
ислам. Но то, что они нашли 
там, ненамного отличалось от

советских идеологической об­
работки и принудительного 
труда. В лагере ИДУ их обуча­
ли владению оружием и терро­
ристической тактике, внушали 
ненависть ко всем существую­
щим режимам, особенно в ис­
ламском мире. Среди инструк­
торов были арабы и пакистан­
цы.

Рекрутов, которые разочаро­
вывались в существовавшей в 
лагерях атмосфере, просто уби­
вали. «17 молодых людей захо-

Саидакбар Оппокходжаев, хруп­
кого телосложения и аскетич­
ного вида человек, примкнул к 
радикальной исламской груп­
пировке «Хизб ут-Тахрир» в на­
дежде, что больше узнает об 
исповедуемой им вере.

Знакомство Оппокходжаева 
с «Хизб ут-Тахрир» началось с 
уроков по исламу, но, как он го­
ворит, «вскоре стало ясно, что 
религия не является их настоя­
щим интересом. Они пропове­
довали оппозицию властям. Мы

необычным в силу почти абсур­
дных обстоятельств, из-за кото­
рых 23-летний Айбек Ходжаев 
оказался в стане движения «Та­
либан» в Афганистане. Он 
встретил меня в украшенном 
коврами доме его семьи в 
древнем городе Коканде.

«В марте 2000 года семья не 
дала мне разрешения женить­
ся на моей девушке». -  расска­
зывает он. Молодые бежали и 
оказались в таджикском город­
ке Канибадам. Там. не имея

«Нет»! - терроризму

ПОБЕГ ОТ СОБСТВЕННЫХ 
ЗАБЛУЖДЕНИЙ

тели вернуться домой в Узбе­
кистан». -  говорит Арипов. Ко­
мандующий лагерем по кличке 
Абд аль-Азиз лично убил их. а 
их тела были сброшены в об­
щую могилу без проведения ка­
ких-либо исламских похоронных 
обрядов. Местные жители пе­
резахоронили тела. «Вы не му­
сульмане». -  говорили они бо­
евикам.

Группа Арипова из 6 человек 
также собиралась бежать, но На- 
мангани пригрозил убийством. 
Двое все же бежали в сосед­
ний Афганистан, где были ра­
нены. «Надеюсь, что когда-ни­
будь их освободят, - говорит 
Арипов. ■ Если бы я встретил­
ся с президентом Бушем, я бы 
сказал ему, что миллионы му­
сульман готовы сражаться про­
тив террористов».

Вторая встреча произошла в 
городе Маргилане, в типичном 
для всех бывших коммунисти­
ческих стран неопрятном мно­
гоквартирном доме. 35-летний

думали, что политические на­
ставления были только частью 
обучения, но вскоре все скон­
центрировалось вокруг полити­
ки и призывов к свержению 
правительства Узбекистана. Все 
сводилось к распространению 
литературы, призывам к демон­
страциям, а когда некоторых 
арестовывали, нам говорили, 
чтобы мы не думали о них и про­
должали распространять лис­
товки».

В конце концов вмешалась 
семья Оппокходжаева. спросив 
его о том, понимает ли он сам. 
что делает. «Я признался им, что 
у меня нет никакого представ­
ления о реальных целях груп­
пы». Когда правительство Кари­
мова предложило амнистию 
всем экстремистам, не участво­
вавшим в военных акциях, он и 
его жена, также вовлеченная в 
«Хизб ут-Тахрир», сдались влас­
тям, были амнистированы и вер­
нулись к нормальной жизни.

Третье интервью было самым

средств к существованию, они 
попали в руки террористов-вер- 
бовщиков, которые переправи­
ли их в тренировочный лагерь 
близ Тавильдары, также распо­
ложенный в Таджикистане. Их 
разлучили, забрали паспорта и 
предупредили, что если кто- 
либо попытается бежать, то убь­
ют обоих.

Вместе с другими 200 завер­
бованными они месяц провели 
в горах, а затем были переправ­
лены в Афганистан без паспор­
тов и денег. Год провели на 
территории «Талибана» под на­
блюдением террористов.

В Мазари-Шарифе Ходжаев 
впервые увидел видеозапись 
террористических атак 11 сен­
тября в США. Когда начались 
американские бомбардировки, 
супругов вернули в Кабул, от­
куда они 8 охватившей страну 
суматохе бежали в Пакистан. 
ИДУ предложило вознагражде­
ние за его голову, но спустя 9 
месяцев супруги вернулись в

Узбекистан и попросили об 
амнистии. «Я благодарен во­
оруженным силам США за 
бомбардировки Афганистана, 
потому что без этого я никог­
да бы не смог бежать», -  го­
ворит Айбек.

Какие выводы можно сде­
лать из этих рассказов? Каж­
дый из опрошенных мною лю­
дей представляет собой тип 
характера, присущий многим 
членам экстремистских дви­
жений: выраженный лидер -  
Арипов, ярый правдоискатель
-  Оппокходжаев, злополучный 
юноша, затянутый в хаос, -  
Ходжаев.

Один факт очевиден: тер­
рористические движения не 
являются однородными. Гла­
вари террористов, имеющие 
неограниченную власть над 
жизнью и смертью подчинен­
ных. -  чаще всего кровожад­
ные фанатики. Но многие ря­
довые боевики -  жертвы сво­
их неправильных решений 
или обстоятельств. Если пу­
тем амнистии или других ме­
тодов можно подтолкнуть их 
покинуть ряды террористов, то 
нужно это непременно де­
лать.

Нет никаких причин верить 
утверждениям бен Ладена и 
его соратников о том. что их 
организации незыблемы и 
едины в достижении своих 
целей. Даже самые жестокие 
террористы не могут действо­
вать без манипулирования 
людьми, которые в конце кон­
цов являются просто людьми. 
И когда разочаровавшиеся в 
террористических группах 
люди говорят, то надо прислу­
шиваться к ним. Как сказал 
мне Худойберды Арипов: «Ни­
когда бы не подумал, что кто- 
нибудь проделает такой длин­
ный путь, чтобы выслушать 
мою историю».

ИА «Жаком.. И



8 д о  ВСТРЕЧИ!
30 января 2004 г. УЗВеКИСТАНА

Улыбнемся!
Молодой человек с длин­

ными волосами сидит в парик­
махерской и с тревогой на­
блюдает, как мастер водит маг­
нитом вокруг его шевелюры.

- Это что, новый метод?
- Нет, просто я ищу свои 

ножницы. * * *
- Представляешь, у моего 

дядюшки навязчивая идея. Он 
все время думает, что он кури­
ца.

- Тебе следует показать его 
психиатру.

- Да-а, и остаться без све­
жих яиц к завтраку?!

- Нет больше верности на 
свете! Вчера узнал, что обе 
мои девушки мне изменяют...* * *

Трое продавцов хвалятся 
своими достижениями.

Первый:
- Я продал стереосистему 

глухому!
Второй:
- Это еще что, вот я продал 

теннисную ракетку безрукому.
Третий:
- А я одному продал часы с 

| |  кукушкой.
I - Ну и что?
I - А то, что я ему для этой 
= кукушки еще и мешок зерна 
'* впарил! * ★ *

- Что общего у всех пред­
ставителей сильного пола, по­
сещающих клуб холостяков?

- Жены. * * *
Раньше мои волосы были 

сухими и мертвыми. Теперь, 
после нового шампуня, они 
снова живые! Смотрите на пер­
вом канале фильм ужасов: «Во­
лосы-зомби!» * * *

Звонок в «скорую»:
- Приезжайте, моему мужу 

плохо!
Диспетчер;
- А кому сейчас хорошо?* * *
- У нас один мужчина по­

шел в лес за грибами, а вече­
ром к его жене из леса ежик 
пришел.

- Зачем?
- Мстить.

Галины ЧИРК)
от

Д осуг не без пользы * С К А Н В О Р Д

ПМЯИРА-

АУ1Ж-

•»Нмв-но*.Жери...

Скмь-ной6(4*

Фими
аЖш...

■ »

«г:

Сои̂р-
АОбро

Подписка на газету 
«Учитель Узбекистана» 

не прекращается ни на один день!
Поспешите на почту!

- 9Ш0 Ваша газета!
Наш подписной индекс: для индивидуальных подписчи­

ков — 216, для ведомственной подписки — 217.

В  М И Р Е
Бить в глаза. -  Резко выделять­

ся, быть особенно заметным.
Бить в набат. -  Обращать всеоб­

щее внимание на грозящую опас­
ность, стремясь предупредить ее, 
призывая к борьбе с ней.

Бить в (одну) точку. -  Направить 
все свои действия, усилия на что- 
либо, добиваясь поставленной 
цели.

Бить ключом. -  Бурно протекать, 
проявляться.

Бить мимо цели. -  Не достигать 
требуемого, желаемого результа­
та.

Бить отбой. -
Отступаться от 
своего намере­
ния; отказываться 
от своего мнения, 
решения.

Бить по карману. -  Причинять 
убыток, ущерб кому-либо.

Бить поклоны (кому). Устар. -  1. 
Почтительно кланяться, привет­
ствуя кого-либо. 2. Выражать чув­
ство глубокого уважения, почтения, 
благодарности за что-либо.

Бить по рукам. Ударить по рукам. 
-  Заключать соглашение, сделку.

Бить через к р ^ . -  Бурно, с не­
истощимой силой проявляться. О 
чувствах, энергии и т.п.

Биться как рыба об лед. - Тщетно, 
безрезультатно прилагать все уси­
лия, чтобы выйти из бедственного 
материального положения.

Ии за какие блага (сокровища). -  
Ни при каких обстоятельствах. 
Выражение усиленного отрицания 
чего-либо.

Вавилонская блудница. Книжн. -  
Крайне развращенная, распутная 
женщина.

Блуждать в потемках. -  Плохо раз­
бираться в чем-нибудь, плохо по­
нимать что-либо; действовать всле­
пую, наугад.

Бог весть. -  Неизвестно, никто 
не знает (что, кто, какой, как, где.

По просьбе 
читателей

КРЫЛАТЫХ
СЛОВ

велось (встретиться, увидеться и 
т.п.).

Бог миловал. Устар. -  Ничего 
плохого не случилось, все обо­
шлось благополучно.

Как Бог на душу положит. -  (Как, 
сколько, что) вздумается, захочет­
ся.

Бог не обидел (кого, чем). -  Кто- 
либо с избытком наделен теми 
или иными способностями, та­
лантами.

Бог несет (кого). Устар. -  Кто- 
либо едет, идет, приходит и т.п.

Бог в помочь 
(помощь). Устар.

Выражение 
пожелания успе-

I хов в тшде, в ка- 
эй-либо

когда и т.п.).
Бог дал. Устар. -  Пришлось, при-

кои-либо дея­
тельности.

Бог прибрал (кого). Устар. -  
Кто-либо умер.

Бог (Христос) с тобой (с ним, с 
ней, с вами, с ними). -  1. Пусть 
будет так. ну да ладно. Выраже­
ние согласия, примирения, про­
щения, усгепки и т.п. 2. Как мож­
но, зачем?! Выражение удивле­
ния, упрека, несогласия и т.п. 3. 
Пусть все будет хорошо, удачно 
и т.п.

Бог (боже) ты мой! -  Выраже­
ние радости, удивления, востор­
га, негодования и т.п.

Вот (тебе) Бог, а вот порог. -
Убирайся вон, уходи по-хороше­
му.

Где Бог пошлет. Устар. -Там, 
где придется, где случится (жить, 
ночевать, останавливаться, рабо­
тать и т.п.).

С Богом. Устар. -  Счастливо, в 
добрый час! Пожелание успеха 
в каком-либо деле, начинании и 
т.п.

Боек на язык (на слова). -  На­
ходчив в разговоре, красноречив.

Ии боже мой. Устар. -  Выраже­
ние категорического запреще­
ния делать что-либо.

(Продолжение следует).

Коллектив редакции газеты «Учи­
тель Узбекистана» выражает глубо­
кое соболезнование начальнику уп­
равления физического воспитания 
и спорта МНО РУз Т.Мухитдинову в 
связи с кончиной его супруги 

МУХИТДИИОВОЙ Тошой.

Коллектив редакции газеты 
«Учитель Узбекистана» выража­
ет глубокое соболезнование 
главному редактору Далимову 
Ахмеджану Касымовичу в связи 
с кончиной его тещи

МАДИЕВОЙЗулы|>ии.

Обстоятельства благоприятны для ре­
шения материальных проблем, бытовых 
и хозяйственных вопросов. Возможно 
появление новых партнеров или предло­
жений о расширении деятельности, кру­
гозора.

ОВЕН. Эта неделя обещает ус­
пешное решение незавершен­
ных ранее дел. Поездки, встре­
чи весьма благоприятны для по­

лучения важной информации, подпи­
сания ценных бумаг. Но также воз­
можны незначительные сложности в 
быту, с близкими, детьми.

ТЕЛЕЦ. Благоприятные усло- 
ВИЯ возникнут для тех дел, по­
ездок, встреч по интересам, 

которые зарекомендовали себя как 
стабильные. У бизнесменов, предпри­
нимателей возможно разрешение 
важных вопросов. Главное, сохранить 
выдержку в потенциальных вопросах 
и не поддаваться сиюминутности на­
строений или желаний. Творческим 
и интеллектуальным интересам и 
встречам следует уделить особое вни­
мание.

БЛИЗНЕЦЫ. Обстоятельства 
этой недели располагают к на­
чалу новой деятельности, но то­
ропиться нежелательно. Психи­

ка не уравновешена, особенно в чет­
верг и пятницу. Возможны пробле­
мы, получение негативной информа­
ции, известий от дальних родствен­
ников. Неплохо было бы для некото­

рых из вас ограничить контакты с зару­
бежьем.

РАК. Круговорот как приятных, так 
^  и не очень приятных событий в по- 
V  недельник и во вторник будет сти­

мулировать на решение многих дел, 
вопросов, поездох, которые приведут к 
неожиданным результатам. Существен-

вплоть до субботы. Выходные отдыхай­
те от всех дел, общайтесь с друзьями, 
близкими, детьми.

ВЕСЫ. Все меняется в лучшую 
сторону, открывая перспективы 

[ 5 5  социального продвижения, пере­
хода на другую ступень благосо­

стояния. Многие запутанные ситуации

*
1 )

Звезды говорят

ГОРОСКОП о т  « \ / \ / > >

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ с о  2

ной помехой во многих делах может 
стать недостоверная информация, офор­
мление документов, бумаг.

- ЛЕВ. Внешне все благополуч- 
но, ограничений в деятельности 

ШЕ) нет, поездки, встречи, договора 
позволят решить многие вопро­

сы. У некоторых из вас возможны про­
верки на работе, службе. Будьте вни­
мательны к знакам судьбы, интуитивно­
му восприятию информации.

ДЕВА. Возросшие обязанности 
потребуют более ответственного 

е !}  отношения к делам, решаемым си­
туациям. А повышенный энергети­

ческий тонус, самодисциплина и собран­
ность позволят интенсивно трудиться

могут разрешиться довольно легко и 
быстро, но будьте внимательны в пят­
ницу и субботу.

СКОРПИОН. Напряженными и 
достаточно выматывающими мо- 
гут оказаться будние дни неде­

ли, особенно понедельник, пятница и 
суббота. Некоторых из вас обстоятель­
ства к концу недели могут заставить 
обратиться в лечебные учреждения. В 
выходные дни обязателен отдых, лег­
кое общение, раскрепощение.

С тр е л е ц , это время полного 
расцвета и реализации своих ра- 

^  нее неосуществленных планов, ук­
репления отношений с партнера­

ми, коллегами. Воздержитесь нарушать 
семейную гармонию или отношения с 
любимыми необоснованной ревностью.

КОЗЕРОГ. Смиритесь с непри­
ятностями, не исключены извес­
тия издалека. Есть смысл вер­
нуться к незавершенным делам, 

вопросам, поездкам. К концу недели 
следует отдохнуть, восстановить равно­
весие и избавиться от усталости, про­
блем.

ВОДОЛЕЙ. Избегайте резких 
перемен в жизни и деловой дея- 
тб^ьности. Они не принесут вам 
успеха, а напротив, только созда­
дут лишние сложности, пробле­

мы. Будьте доброжелательны и внима­
тельны к детям, документам и только 
тогда неприятности обойдут вас сто­
роной. Постарайтесь не переохлаждать­
ся и не рисковать своим здоровьем.

РЫБЫ. Наступил момент, ког-

!да все взаимоотношения нужно 
строить на интуиции, предчув­
ствии ситуации. Вероятны новые 

предложения в плане работы, творче­
ства, деловой сфере.

Ольга СТУ;МНА.

ВИДНО СОКОЛА п о  ПОЛЕТАМ, А ДОБРОГО ЧЕЛОВЕКА ПО ПОСТУПКАМ.
Народная мупрость.

Учредители: 
М ииистерство народи€>го обраэом ния. 

М инистерство высш его и среднего 
специального обраэоваиия, 

Цемтралы«ый комитет проф союза 
работников образования и науки.

Главный редактор Ахмеджаи ДАЛИМОВ. 
Редакционная коллегия:

Гамар АЗИЗОВА, Гуландон АЛИМОВА, Нарбай АРТЫКОВ, 
Рустам АХЛИДИНОВ, Валерий ВАКОРИН (зам. гл. редактора), 
Бахыт Жоллы6«ко«, Дмитрий КАРАСЕВ (ответств. секретарь), 

Хасан КУДРАТУЛЛАЕВ, Махмуда МУРЗАЕВА, Муртазо СУЛТАНОВ, 
Шахида ЯКУБЖАНОВА.

НАШ АДРЕС:
700083, Ташкент, 

ул. Матбуотчилар, 32. 
Телефоны: 

гл. редактор -  133-04-21, 13в-5в-18;
зам. гл. редактора -  13в-М -5в; 

ответственный секретарь -  136-53-45.

Гмвтаамопкгпопитмицам. Заш Г-2вЗ. Тираж 14.703. О б им -2  п/л. Способ гичапн-офоетиый. Формат А-3. 
ГиетазарвпктрирамиааУэбмскомагвигетмпопвчатииинформамии. РогастраамнныйномарОЗЗ. 

Индекс дл« ицциаидуатмых подписчипм -  21в, для ммомставинай подписки -  217. гаэата набрана, саерстам и 
падготонаиа к пачати на тенинмааюй база радакции.Времаподписанмапо графику 20.00, номдрпсмшисан а 18.00.

Тилофафия издательско- 
полиграфической 

акционерной компании «Шарк».

Адрес предприятия:
ул. Буюк Турон, 41.
1 2 3 4 5 6


